
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 1
Sportello Unico Imprese

ORDINANZA N. 252

OGGETTO: Orari delle attività commerciali.

IL SINDACO

Premesso che con propria Ordinanza Sindacale del 15 giugno 2007, n. 110, avente ad 
oggetto "Capo XIII Legge Regionale 1/2007 – orari delle attività commerciali", sono stati  
disciplinati gli orari di esercizio delle attività commerciali esistenti sul territorio comunale;

Visto che con Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 – convertito in legge 22/12/2011, n.  
214 – all'art. 31 il legislatore ha ribadito che costituisce principio generale dell'ordinamento 
nazionale  la  libertà  di  apertura  di  nuovi  esercizi  commerciali  senza  contingenti,  limiti  
territoriali o altri vincoli di qualsiasi natura, esclusi quelli connessi alla tutela della salute, 
dei lavoratori, dell'ambiente, ivi incluso l'ambiente urbano, e dei beni culturali;

Preso atto che con l'entrata in vigore del D.L. n. 201/2011 l'ente locale non può perseguire 
finalità  di  programmazione  generale  utilizzando  la  leva  degli  orari  delle  attività 
commerciali, fatte salve le tutele in materia di salute, dei lavoratori, dell'ambiente e dei 
beni culturali;

Considerato che questo Comune, con deliberazione di Consiglio Comunale  del 30 luglio 
2019,  n.  62,  ha  modificato  il  Regolamento  "Criteri  per  l’insediamento  di  attività  per 
l’esercizio delle scommesse e del gioco", per fini di salvaguardia e protezione della salute 
umana, prevedendo che l'orario delle sale giochi, stabilito con ordinanza del Sindaco, sarà 
ricompreso nella fascia oraria dalle ore 20:00 alle ore 06:00, a partire dal 1° ottobre 2019;

Considerato altresì che questo Comune, con deliberazione di Consiglio Comunale dell'11 
luglio 2019, n. 54, ha approvato il  nuovo Regolamento "Criteri di installazione di nuovi 
apparecchi da intrattenimento con vincita in denaro e di sistemi da gioco video lottery,  
nonché di pratica ed esercizio del gioco d'azzardo e comunque dei giochi con vincita in 
denaro, leciti,  comprese le scommesse", al fine di ridurre al minimo i danni alla salute 
umana ed all'ambiente urbano arrecati dal fenomeno dell'azzardopatia, prevedendo che 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


l'orario degli apparecchi con vincita in denaro, stabilito con ordinanza del Sindaco, sarà 
ricompreso nella fascia oraria dalle ore 20:00 alle ore 06:00, a partire dal 1° ottobre 2019;

Verificato che con le sentenze del Consiglio di Stato n. 3271 del 30/06/2014 e n. 3845 del  
27/08/2014, i magistrati hanno “avuto già modo di osservare come la circostanza, per la  
quale il regime di liberalizzazione degli orari sia applicabile indistintamente agli esercizi  
commerciali e a quelli di somministrazione, non precluda all’Amministrazione Comunale la  
possibilità di esercitare a termini dell’art. 50, c. 7 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il  
proprio potere di inibizione delle attività per comprovate esigenze di tutela dell’ordine e  
della sicurezza pubblica, oltre che del diritto dei terzi al rispetto della quiete pubblica, in  
caso di  accertata lesione di  interessi  pubblici  quali  quelli  in tema di  sicurezza,  libertà,  
dignità umana, utilità sociale, salute”;

Appurato che  con la sentenza della Corte Costituzionale n. 220/2014 del 18/07/2014, i 
giudici hanno ritenuto plausibile l’interpretazione giurisprudenziale sopra richiamata (art. 
50 c. 7 del D. Lgs. 267/2000) affermando che “Il Sindaco può disciplinare gli orari delle  
sale da gioco e degli esercizi nei quali siano installate apparecchiature per il gioco e che  
cio’ puo’ fare per esigenze di tutela della salute e della quiete pubblica”;

Premesso che il Testo Unico in materia di commercio, approvato con Legge Regionale del 
2  gennaio  2007,  n.  1,  artt.  115  e  116,  demanda  alle  amministrazioni  locali  la  
determinazione degli orari delle attività commerciali, anche in deroga ai criteri definiti dalla 
Regione;

Considerata  la vocazione prettamente turistica della Città che richiede un regime orario 
delle  attività  commerciali  in  grado  di  rispondere  alle  esigenze  delle  persone  che 
frequentano la località non solo nei mesi estivi ma, più in generale, durante tutto l'anno;

Visto l'art.  50,  comma 7,  del  Decreto  legislativo  n.  267/2000 (Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  Enti  locali),  che  prevede  in  capo  al  Sindaco  la  competenza  in 
materia di orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici;

ORDINA

gli orari delle attività commerciali sul territorio comunale sono disciplinati come segue:

 Ambito di applicazione
Le disposizioni che seguono si applicano agli esercizi di commercio al dettaglio in 

sede fissa, agli  esercizi  di  somministrazione di alimenti  e bevande, compresi quelli  nei 
quali la somministrazione viene svolta congiuntamente ad attività di intrattenimento (sale 
da ballo,  locali  notturni,  stabilimenti  balneari,  ect..),  alle vendita esclusiva della stampa 
quotidiana e periodica, alle sale da ballo e discoteche, agli stabilimenti balneari, alle sale  
giochi, 

Una specifica disposizione verrà applicata all’esercizio di apparecchi da gioco con 
vincite in denaro autorizzati in conformità a quanto previsto dal Testo Unico delle Leggi di  



pubblica sicurezza (TULPS) approvato con R.D. 18.6.1931 n. 773 e alle ulteriori norme 
attuative statali e regionali e dei sistemi di gioco Video Lottery Terminals (V.L.T.), nelle 
sale da gioco e negli esercizi, comunque ricompresi nella disciplina del TULPS, nonchè di  
pratica ed esercizio del gioco d'azzardo e comunque dei giochi con vincita di denaro, leciti,  
comprese le scommesse sul territorio di questo Comune.

Per quanto non disposto dalla presente ordinanza si rinvia agli atti che dispongono 
in  materia  di  orari  di  apertura  a  valere  per  le  attività  diverse  da quelle  individuate  al 
paragrafi precedenti.

 Orari delle attività commerciali
I titolari/gestori degli esercizi di commercio al dettaglio in sede fissa, degli esercizi di  

somministrazione di  alimenti  e  bevande,  compresi  quelli  nei  quali  la  somministrazione 
viene svolta congiuntamente ad attività di  intrattenimento (sale da ballo, locali  notturni, 
stabilimenti  balneari,  ect..),  alle  vendita  esclusiva  della  stampa quotidiana e periodica, 
scelgono liberamente l'orario di apertura e di chiusura degli esercizi.

Gli  esercizi  di  somministrazione  di  alimenti  e  bevande  sono  tenuti  a  garantire 
un'apertura giornaliera di almeno 6 ore.

 Orario di funzionamento delle sale da gioco
L'orario di funzionamento delle sale giochi sarà ricompreso dalle ore 20,00 alle ore 

06,00 di tutti i giorni compresi i festivi.

 Orari di funzionamento degli apparecchi da gioco con vincite in denaro
L'orario di funzionamento degli apparecchi da gioco con vincite in denaro autorizzati  

in conformità a quanto previsto dal Testo Unico delle Leggi di pubblica sicurezza (TULPS) 
approvato con R.D. 18.6.1931 n. 773 e alle ulteriori norme attuative statali e regionali e dei 
sistemi di gioco Video Lottery Terminals (V.L.T.) ubicati all'interno di esercizi di vicinato  e 
di  somministrazione,  rivendite  tabacchi,  ricevitorie  del  lotto,  bar,  ristoranti,  agenzie  di  
scommesse, etc. sarà ricompreso nella seguente fascia oraria:  dalle ore 20.00 alle ore 
06.00 di tutti i giorni compresi i festivi.

Al di fuori degli orari stabiliti dal Sindaco, gli apparecchi da gioco dovranno essere 
spenti  e  disattivati  e  non  sarà  possibile  accettare  scommesse  di  nessun  genere  né 
praticare giochi leciti con vincita in denaro di ogni genere.

 Chiusura settimanale – festiva
E' data facoltà a ciascun gestore di  osservare turni  di  chiusura settimanale e in 

occasione dei giorni festivi.

 Pubblicità degli orari
Ai titolari delle attività di cui al precedente art. 1 è fatto obbligo di rendere noto al 

pubblico,  anche  durante  il  periodo  di  chiusura  dell'esercizio,  mediante  cartello  o  altra  

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


modalità analoga, comunque chiaramente visibile dall'esterno, l'orario prescelto.
I  titolari  delle  attività  di  cui  all'art.  1  sono altresì  tenuti  alla  pubblicità  dei  prezzi 

praticati, secondo quanto disposto dall'art. 114 del Testo Unico in materia di commercio.
 

 Rinvio normativo
L'attività degli esercizi di cui all'articolo 1 resta inoltre soggetta a tutte le disposizioni  

di Legge e di natura regolamentare con particolare riferimento, per quanto riguarda queste 
ultime, ai precetti in materia di igiene e sanità pubblica, nonché quelli rivolti a limitare le 
immissioni sonore nell'ambiente.

 Sanzioni
Le violazioni al presente Regolamento non disciplinate dal T.U.L.P.S., da ulteriori 

disposizioni  normative  statali  e  regionali  in  materia,  da  Regolamenti  ed  ordinanze 
comunali, sono soggette al pagamento della sanzione pecuniaria da € 25,00 a € 500,00 
come previsto dall'art. 7 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 Abrogazione di norme
A far data dall'entrata in vigore della presente, la precedente Ordinanza Sindacale 

del 15 giugno 2007, n. 110 viene abrogata.

 Entrata in vigore
La presente Ordinanza entrerà in vigore il 1° ottobre 2019.

DISPONE

• la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale;
• la sua più ampia comunicazione al pubblico attraverso gli  organi di stampa e di 

informazione;
• la  trasmissione  all'U.T.G.  -  Prefettura  di  Savona,  alla  Questura  di  Savona, 

all'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli di Savona, alla locale Stazione dei Carabinieri, 
alla Tenenza della Guardia di Finanza, al Corpo di Polizia Municipale, 

INFORMA

che responsabile del procedimento è il Dott. MORASSO Stefano – Capo Servizio - Ufficio  
Commercio,  Via Pertica,  29 -  tel.  019/6890232 – presso il  quale è possibile prendere 
visione ed estrarre copia del atti tutti i giorni escluso il sabato dalle ore 9,00 alle ore 10,30 
ed il martedì e giovedì dalle ore 15,30 alle ore 17,30;

AVVERTE

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria, o, in alternativa, al Capo dello Stato  
nel termine di 120 giorni. 



Finale Ligure, 02/09/2019

SINDACO
Frascherelli Ugo / ArubaPEC S.p.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 252
	IL SINDACO

